- 1 -

股票代码：600438             股票简称：通威股份          公告编号：2014—014

通威股份有限公司

关于 2014 年为控股子公司经济业务进行担保的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏。

一、被担保人基本情况

随着通威股份有限公司（以下称“公司”或“本公司”）下属各公司业务的

迅速发展，经营规模快速上升，资金需求也随之增大。公司作为国家农业产业化

重点龙头企业，在国家三农政策的支持下，下属各公司业务发展又迎来了新的机

遇和挑战，一方面积极落实国家的三农政策，另一方面为了更好地解决公司快速

发展所需资金或涉及到的经济业务，根据实际经营需要向银行、其他金融机构或

其他单位申请不超过 5 亿元人民币（或等值外帀）授信融资或经营相关的经济业

务由本公司为下属子公司担保，或下属子公司为其他子公司提供担保。

本担保事项已经本公司第五届董事会第五次会议审议通过。根据公司《章程》

和《股东大会议事规则》的有关规定，本担保事项还需提交公司股东大会审议。

二、《保证合同》的一般内容

本公司与子公司贷款的合作银行或金融机构签署《最高额保证合同》，为子

公司与银行、其他金融机构或其他单位之间所签订的担保总额在 5 亿元人民币

（或等值外帀）授信额度及其他经济业务以内，对单个或多个主合同项下债务人

义务的切实履行向债权人提供担保。

上述担保的期限按借款种类及经济业务性质确定，担保方式为连带保证责任

担保。

三、累计担保余额

截止 2013 年 12 月 31 日，本公司对子公司借款担保余额为 15,519.38 万元，

下属担保公司为客户购买公司产品向金融机构借款提供担保余额为 20,388.66

万元，担保余额合计 35,908.04 万元，占本公司最近一期经审计（2013 年末）

净资产的 15.86％，除上述担保外，本公司无其它任何对内或对外借款担保、逾

- 2 -

期担保事项。

四、授权

为提高工作效率，优化担保手续办理流程，同意授权由严虎先生从 2014 年

4 月 11 日至 2015 年 5 月 30 日审核并签署本公司对下属子公司或下属子公司对

其他子公司融资等经济业务进行保证担保的事项，当单一控股子公司对单一银

行、其他金融机构融资或其他单位的需提供担保的经济业务，在不超过贰亿元人

民币（或等值外币），期限不超过三年，本公司或下属子公司进行保证担保的，

由严虎先生审核并签署相关担保合同文件即可，不再上报董事会，不再对单一银

行或单位出具相关的董事会对外担保决议。

本次担保的总金额在公司董事会的决策权限内，鉴于具体实施时可能会有部

分贷款主体资产负债率高于 70%的情况，本次担保行为一并提交股东大会审议。

五、独立董事意见

公司独立董事基于独立、客观的立场，对本次担保事项进行了审核并发表独

立意见：公司对下属控股子公司具有充分的控制力，能对其生产经营进行有效监

控与管理，能保证授信额度内款项不被滥用和及时偿还。为下属控股子公司的银

行授信融资额度以及在经营过程中可能涉及到的一些担保事项提供担保可解决

其快速发展对资金的需求，保障其生产经营正常有序开展，不存在损害公司以及

广大投资者利益的情况，因此同意上述担保事项。

六、预计 2014 年发生担保业务的子公司的资产负债状况如下,包括但不限于

下表所列子公司:

单位：万元

序号 公司全称 总资产 总负债 资产负债率

1 广东通威饲料有限公司 35,006.31 14,433.04 41.23%

2 通威（海南）水产食品有限公司 17,440.64 23,456.12 134.49%

3 珠海海为饲料有限公司 13,719.88 9,212.36 67.15%

七、备查文件

1、公司第五届董事会第五次会议决议

2、独立董事意见

特此公告

通威股份有限公司

                                              董事会

二〇一四年四月十五日